
5. DAĻA

NOTEIKUMI PAR VĒLĒŠANU PROCESĀ VEIKTO INFORMĒŠANU TIEŠSAISTĒ,
VĒLĒŠANU INFORMĀCIJU UN MANIPULATĪVU VAI NEAUTENTISKU RĪCĪBU

1. NODAĻA

Ievads

Definīcijas (5. daļa)
144. Šajā daļā:

“pilnvarotā amatpersona” saprot saskaņā ar 128. pantu; 

“bots” ir automatizēts tiešsaistes konts, programmatūras programma vai process, kurā 
visas vai būtībā visas konta, programmas vai procesa darbības vai ziņas nav personas 
darbība rezultāts; 

“dziļviltojums”  ir  manipulēts  vai  sintētisks  audio,  attēlu  vai  video  saturs,  kas
maldinoši  šķistu  autentisks  vai  patiess  un  kurā  ir  attēlotas  personas,  kuras,  šķiet,
teikušas vai dara lietas,  ko tās nav teikušas vai darījušas, un kas radīts, izmantojot
mākslīgā intelekta metodes, tostarp mašīnmācīšanos un dziļo mācīšanos; 

“Digitālo pakalpojumu regula” ir Eiropas Parlamenta un Padomes 2022. gada 19. 
oktobra Regula (ES) 2022/20651 par digitālo pakalpojumu vienoto tirgu un ar ko groza
Direktīvu 2000/31/EK; 

“vēlēšanu procesa dezinformācija” ir nepatiesa vai maldinoša tiešsaistes vēlēšanu 
procesa informācija, kas tiek izplatīta ar nodomu maldināt vai gūt ekonomisku vai 
politisku labumu un kas var radīt kaitējumu sabiedrībai; 

“vēlēšanu kampaņas periods” ir:

a) laikposms (tostarp vēlēšanu periods), ko Komisija var noteikt ar rīkojumu, laiku 
pa laikam un saistībā ar jebkurām vēlēšanām vai referendumiem, sākot no 
dienas pirms gaidāmajām vēlēšanām vai referenduma un beidzot ar vēlēšanu 
dienu vēlēšanu laikā, kad beidzas vēlēšanas, un šo datumu norāda paziņojumā, 
ko Komisija publicē tādā veidā, kādu tā uzskata par piemērotu, ne vēlāk kā 7 
dienas pirms agrākā datuma; 

b) laikposms, kurš sākas 3 mēnešus pirms pēdējā datuma, kad saskaņā ar likumu ir 
jārīko vēlēšanas, un kurš beidzas, kad beidzas vēlēšanu periods; vai 

1 OV L 227, 27.10.2022., 1. lpp.



c) ja a) un b) apakšpunkts nav piemērojams, — vēlēšanu periods; 

“vēlēšanu periods” ir laikposms, kas sākas vēlēšanu dienā un beidzas vēlēšanu dienā; 

“manipulatīva vai neautentiska rīcība” ir taktika, paņēmieni un procedūras, kas: 

i) ir starpniecības pakalpojumu sniedzēja pakalpojumā esošo pakalpojumu vai 
iezīmju maldinoša izmantošana, tostarp lietotāju rīcība, kuras mērķis ir mākslīgi 
palielināt nepatiesas vai maldinošas tiešsaistes vēlēšanu procesa informācijas 
sasniedzamību vai šķietamo sabiedrības atbalstu, vai 

ii) var veicināt dziļviltojumu izplatīšanu vai publicēšanu starpniecības pakalpojumu
sniedzēja pakalpojumu lietotājiem, vai 

iii) savas dabas un rakstura, konteksta vai jebkādu citu būtisku apstākļu dēļ var 
uzskatīt, ka to mērķis ir izplatīt vai publicēt nepatiesu vai maldinošu informāciju
par vēlēšanu procesu tiešsaistē par starpniecības pakalpojumu sniedzēja 
pakalpojumu, vai 

iv) var nodarīt kaitējumu sabiedrībai; 

“maldinoša informācija par vēlēšanu procesu” ir nepatiesa vai maldinoša informācija 
par vēlēšanu procesu tiešsaistē, ar kuru apmainās bez kaitīga nodoma, lai gan sekas 
joprojām var būt kaitīgas; 

“tiešsaistes vēlēšanu procesa informācija” ir faktiska rakstura tiešsaistes saturs, kas 
saistīts ar vēlēšanu vai referenduma rīkošanu, tostarp, bet ne tikai, vēlētāju vai 
kandidātu reģistrāciju, balsošanas laiku un vietām, balsošanas pa pastu kārtību, 
balsojuma aizklātību, balsu skaitīšanu un jebkuru citu faktisku saturu, kas saistīts ar 
konkrētu vēlēšanu vai referenduma rīkošanu vai vēlēšanām vai referendumiem 
kopumā; 

“politiskā partija” ir lietota tādā nozīmē, kāda tai piešķirta 2. daļā; 

“vēlēšanu dienas rīkojums” ir ministra rīkojums, ar kuru nosaka vēlēšanu dienu un 
kurš: 

a) deputātu ievēlēšanas gadījumā notiek saskaņā ar 1992. gada likuma 96. panta 1. 
punktu; 

b) Eiropas Parlamenta vēlēšanu gadījumā tiek izdots saskaņā ar 1997. gada likuma 
10. panta 1. punktu; 



c) pašvaldību vēlēšanu gadījumā tās notiek saskaņā ar 2001. gada likuma 26. panta 
2. punktu; 

d) prezidenta vēlēšanu gadījumā tās notiek saskaņā ar 1993. gada likuma 6. panta 
1. punkta c) apakšpunktu; 

e) referenduma gadījumā — saskaņā ar 1994. gada likuma 10., 11. vai 12. pantu; 

f) Īrijas parlamenta Senāta (Seanad) vēlēšanu gadījumā tiek izdots saskaņā ar 
12. pantu 1937. gada Īrijas parlamenta Senāta vēlēšanu likumā (universitāšu 
locekļu) un 24. pantu 1947. gada Īrijas parlamenta Senāta vēlēšanu likumā 
(komisijas locekļu); vai 

g) Limerikas mēra ievēlēšanas gadījumā notiek saskaņā ar 2024. gada Pašvaldību 
(Limerikas mērs) 2. pielikuma 1. daļas 6. punktu un Dažādiem noteikumiem; 

“kaitējums sabiedrībai” ir jebkāds nopietns apdraudējums vēlēšanu vai referenduma 
godīgumam vai integritātei.

Sadarbība starp Komisiju un Coimisiún na Meán
144.A. (1) Komisija var noslēgt nolīgumu (šajā pantā saukts par “sadarbības nolīgumu”) ar 

Coimisiún na Meán, lai atvieglotu Komisijas uzdevumu izpildi saskaņā ar šo 
daļu.

(2) Komisija un Coimisiún na Meán var grozīt sadarbības nolīgumu.

(3) Komisija viena mēneša laikā pēc vienošanās (vai tā grozīšanas) iesniedz 
ministram [un uzņēmējdarbības, tirdzniecības un nodarbinātības ministram] 
izdarītā sadarbības nolīguma kopiju (tostarp jebkurus šāda nolīguma 
grozījumus).

(4) Sadarbības līgums vai visas tajā izdarītās izmaiņas ir noformētas rakstiski, un, 
tiklīdz tas ir praktiski iespējams, pēc tam, kad vienošanās vai izmaiņas ir 
iesniegtas ministram [un uzņēmējdarbības, tirdzniecības un nodarbinātības 
ministram], Komisija var publicēt nolīgumu tās uzturētā tīmekļa vietnē.

(5) Neskarot 6. punktu, nekas tiesību aktā nav interpretējams kā tāds, kas liegtu 
sadarbības nolīguma noteikumiem stāties spēkā saskaņā ar noteikumiem, par 
kuriem vienojusies Komisija un Coimisiún na Meán.

(6) Ja viena puse sniedz informāciju otrai pusei saskaņā ar sadarbības nolīgumu 
saskaņā ar 1. punktu, jebkura akta noteikumi par to, ka pirmā minētā puse izpauž
šo informāciju, attiecas uz otro minēto pusi.



(7) Ja Komisija vai Coimisiún na Meán neievēro kādu sadarbības nolīguma 
noteikumu, Komisijas vai Coimisiún na Meán pilnvaru īstenošana nav spēkā.

Vēlēšanu informācija tiešsaistē, dezinformācija par vēlēšanu procesu, maldinoša 
informācija par vēlēšanu procesu un manipulatīvas vai neautentiskas rīcības funkcijas
145. (1) Komisija:

a) aizsargā vēlēšanu un referendumu godīgumu un integritāti saskaņā ar šo 
daļu,

b) uzrauga, izmeklē un apkaro vēlēšanu procesa dezinformācijas izplatīšanu, 

c) uzrauga, izmeklē, identificē un apkaro manipulatīvu vai neautentisku 
rīcību, 

d) uzrauga, izmeklē un nosaka tendences attiecībā uz:

i) vēlēšanu procesa dezinformāciju, 

ii) maldinošu informāciju par vēlēšanu procesu un 

iii) veiktu manipulatīvu vai neautentisku rīcību, 

e) veicina sabiedrības informētību par maldinošu informāciju par vēlēšanu 
procesu, dezinformāciju vēlēšanu procesā un manipulatīvu vai 
neautentisku rīcību un var izveidot, atvieglot vai veicināt izglītības vai 
informācijas programmas, lai pildītu savas funkcijas saskaņā ar šo daļu.

(2) Neskarot 16. pantu, Komisija var iesaistīt jebkuru personu, kas tai palīdz veikt 
tās funkcijas saskaņā ar 1. punktu, un šajā nolūkā tā var veikt kādu vai visus 
turpmāk minētos pasākumus: 

a) slēdz līgumu ar jebkuru personu ar tādiem noteikumiem un nosacījumiem 
un uz tādu laikposmu, kādu Komisija uzskata par piemērotu; 

b) izmaksā no tās rīcībā esošajiem līdzekļiem jebkurai a) apakšpunktā 
minētai personai šādas maksas (ja tādas ir) vai piemaksas par izdevumiem 
(ja tādi ir), kas radušies personai, kuru Komisija var noteikt.

Konsultatīvās padomes izveide un loma
146. (1) Komisija izveido tiešsaistes vēlēšanu procesa informācijas konsultatīvo padomi 

(ko sauc par “Konsultatīvo padomi”).



(2) Konsultatīvā padome pēc pieprasījuma un vajadzības gadījumā pēc savas 
iniciatīvas konsultē Komisiju par:

a) vēlēšanu procesa dezinformācijas un vēlēšanu procesa maldinošas 
informācijas raksturu un ietekmi un 

b) ja iespējams, par to, kā Komisija var izmantot savas pilnvaras saskaņā ar 
šo daļu.

(3) Konsultatīvajā padomē ir ne vairāk kā 6 personas, kuras ieceļ Komisija, un 
katrai no šīm personām ir speciālās zināšanas visās vai kādā no turpmāk 
minētajām jomām:

a) vēlēšanu procesi (tostarp referendumi) valstī, 

b) godīguma un integritātes veicināšana vēlēšanās un referendumos vai 

c) informācijas tehnoloģiju izmantošana un tiešsaistes informācijas 
izplatīšana saistībā ar vēlēšanām un referendumiem.

(4) Ministrs ar valsts izdevumu, valsts attīstības plāna īstenošanas un reformu 
ministra piekrišanu var noteikt atalgojumu un izdevumus, ja tādi ir, kas 
maksājami Konsultatīvās padomes loceklim saskaņā ar šo pantu.

(5) Saskaņā ar 4. punktu noteikto atlīdzību un piemaksas par izdevumiem, ja tādi ir, 
Komisija maksā no tās rīcībā esošajiem līdzekļiem Konsultatīvās padomes 
loceklim.

Ieinteresēto personu padomes izveide un loma
147. (1) Komisija laiku pa laikam izveido ieinteresēto personu padomi, kas sniedz 

konsultācijas un atzinumus Komisijai kopumā un saistībā ar rīcības kodeksu 
sagatavošanu un izmantošanu saskaņā ar 5. nodaļu.

(2) Ieinteresēto personu padomē ir ne vairāk kā 15 personas, kuras ieceļ Komisija 
un kuru sastāvā ir atspoguļoti Oireachtas, kā arī drukāto, apraides un tiešsaistes 
plašsaziņas līdzekļu locekļu viedokļi.



2. NODAĻA

Pienākumi tiešsaistes platformā

Tiešsaistes platformas pienākums sniegt informāciju Komisijai
148. (1) Ja vēlēšanu kampaņas laikā starpniecības pakalpojumu sniedzējs, iegūstot 

faktiskas zināšanas vai izpratni, tostarp ar paziņojumu, kas saņemts, izmantojot 
149. pantā minēto mehānismu, ir apmierināts, ka:

a) tā pakalpojumus var izmantot vēlēšanu procesa dezinformācijas nolūkos, 

b) var būt maldinoša informācija par vēlēšanu procesu par tās pakalpojumiem
vai 

c) tā pakalpojumos var būt manipulatīva vai neautentiska rīcība, 

starpniecības pakalpojumu sniedzējs bez liekas kavēšanās, bet ievērojot 148.A 
pantu, paziņo Komisijai par šādu vēlēšanu procesu dezinformāciju, vēlēšanu 
procesu maldinošu informāciju vai manipulatīvu vai neautentisku rīcību.

(2) Neskarot 1. punktu, tiklīdz ir saņemts riska novērtējums, ko veikusi ļoti liela 
tiešsaistes platforma vai ļoti liela tiešsaistes meklētājprogramma saskaņā ar 
Digitālo pakalpojumu regulas 34. panta 1. punktu, Coimisiún na Meán nosūta 
Komisijai riska novērtējuma kopiju.

(3) Komisija uzrauga starpniecības pakalpojumu sniedzēju atbilstību 1. punkta 
prasībām.

Atbrīvojums no atbildības par starpniecības pakalpojumiem
148.A. Šajā daļā starpniecības pakalpojumu sniedzējiem piemēro atbrīvojumus no 

atbildības, ko piemēro saskaņā ar Digitālo pakalpojumu regulas 4., 5. un 6. pantu.

Informācija Komisijai
149. Ja Komisijai ir aizdomas, ka starpniecības pakalpojumu sniedzēja pakalpojumos ir 

dezinformācija vēlēšanu procesā, vai šīs aizdomas izriet no ziņojuma, kas iegūts 
saskaņā ar 160. panta 2. punkta a) apakšpunktu, vai no kāda cita avota, Komisija var 
izdot rīkojumu minētajam starpniecības pakalpojumu sniedzējam, pieprasot konkrētu 
informāciju par vienu vai vairākiem konkrētiem atsevišķiem tā pakalpojumu 
saņēmējiem saskaņā ar Digitālo pakalpojumu regulas 10. panta noteikumiem.



3. NODAĻA

Komisijas pilnvaras

Tiešsaistes vēlēšanu informācijas uzraudzība un izmeklēšana
150. (1) Komisija, lai veiktu savas funkcijas saskaņā ar šo daļu, var uzraudzīt 

informāciju par vēlēšanu procesiem tiešsaistē.

(2) Ja Komisija pamatoti uzskata, ka tiešsaistes vēlēšanu procesa informācija var: 

a) veicināt vēlēšanu procesa dezinformāciju vai 

b) ietvert manipulatīvu vai neautentisku rīcību, tostarp slepenu botu 
izmantošanu, 

Komisija vai Komisijas darbinieks var pārbaudīt vai izmeklēt, vai iecelt 
pilnvarotu amatpersonu, lai tā izskatītu vai izmeklētu jebkuru šādu jautājumu, un
pilnvarotā amatpersona vai darbinieks pēc izmeklēšanas sniedz ziņojumu 
Komisijai.

(3) Komisija vai Komisijas darbinieks var veikt izmeklēšanu, ko tā uzskata par 
vajadzīgu, vai norīkot pilnvarotu amatpersonu veikt šādu izmeklēšanu, un 
Komisija, Komisijas darbinieks vai pilnvarota amatpersona var pieprasīt 
jebkurai personai nekavējoties sniegt jebkādu informāciju, dokumentus vai 
materiālus, kas ir šīs personas rīcībā vai kas ir tās rīcībā, vai iegādāti, ko 
Komisija, Komisijas darbinieks vai pilnvarota amatpersona var pieprasīt 
izmeklēšanas vajadzībām.

(4) Pilnvarotas amatpersonas pilnvaras, kas viņam piešķirtas ar 137. panta 1. līdz 9. 
punktu, līdzīgā veidā un ar visām nepieciešamajām izmaiņām attiecas uz 
pilnvarotu amatpersonu, kas iecelta saskaņā ar 2. punktu, vai uz Komisiju vai 
Komisijas darbinieku.

(5) 130. panta 3. līdz 6. punktā izklāstītās procedūras ar visām nepieciešamajām 
izmaiņām piemēro šajā daļā paredzēto funkciju izpildei, ko veic saskaņā ar 1. 
punktu iecelta pilnvarota amatpersona vai Komisija, vai Komisijas darbinieks.

(6) Ja Komisijas pilnvarotā amatpersona vai darbinieks iesniedz Komisijai ziņojumu
par 1. punktā minētajiem jautājumiem, Komisija izskata šo ziņojumu un visus 
pilnvarotās amatpersonas vai šāda locekļa iesniegumus vai ieteikumus.

(7) Ja Komisija to uzskata par lietderīgu, Komisija var uzaicināt jebkuru personu 
Komisijas noteiktajā termiņā iesniegt Komisijai rakstiskus iesniegumus.



(8) Pēc tam, kad Komisija ir izskatījusi 6. punktā minēto ziņojumu un visus 6. un 7. 
punktā minētos apsvērumus, Komisija var:

a) neveikt turpmākus pasākumus; 

b) ja tā ir pārliecinājusies, ka notiek vai ir noticis pārkāpums, īsteno visas 
pilnvaras, kas tai piešķirtas saskaņā ar 153. līdz 157. pantu attiecībā uz 
jebkuru personu, kura, pēc Komisijas domām, pārkāpj vai ir pārkāpusi 
kādu no šīs daļas noteikumiem, 

c) sagatavo un publicē ziņojumu par izmeklēšanu šajā lietā, vai 

d) ja tā ir pārliecinājusies, ka notiek vai ir noticis pārkāpums, veic 
kriminālvajāšanu par jebkuru noziedzīgu nodarījumu, kas varētu būt 
izdarīts saskaņā ar 169. pantu.

Komisijas pilnvaru deleģēšana izpilddirektoram
151. (1) Ievērojot šo pantu, Komisija var ar rīkojumu deleģēt tādu savu 153., 154., 155., 

156. vai 157. pantā paredzēto pilnvaru īstenošanu, ko Komisija uzskata par 
piemērotām, galvenajai izpildpersonai vai citam Komisijas loceklim, un tās 
galvenā izpildpersona vai cits loceklis veic pienākumus, kas atbilst šādi 
deleģētajām pilnvarām, un šajā nolūkā rīkojas Komisijas vietā.

(2) Ja deleģēšana ir veikta saskaņā ar 1. punktu —

a) Komisijas galvenā izpildpersona vai cits loceklis īsteno deleģētās 
pilnvaras Komisijas vispārējā vadībā un kontrolē, 

b) Komisijas galvenā izpildpersona vai cits loceklis īsteno deleģētās 
pilnvaras saskaņā ar tādiem (ja tādi ir) ierobežojumiem, kas var būt 
precizēti delegācijā attiecībā uz laikposmu vai apjomu, kādā viņam ir 
jāīsteno minētās pilnvaras, un 

c) noteikums, kas minēts 1. punktā, saskaņā ar kuru Komisijai ir piešķirtas 
pilnvaras vai kurā ir reglamentēts veids, kādā šādas pilnvaras ir 
īstenojamas, ja un ciktāl tas attiecas uz deleģētajām pilnvarām, Komisijas 
izpilddirektora vai cita darbinieka pilnvaru īstenošanas nolūkā ir spēkā, 
aizstājot Komisijas izpilddirektoru vai citu darbinieku ar Komisiju, un 
katrs šāds noteikums ir attiecīgi jālasa.

(3) Ja pilnvaru īstenošana ir deleģēta saskaņā ar šo pantu, pilnvaras joprojām ir 
Komisijai, bet tās piešķir vienlaikus ar izpilddirektoru vai citu Komisijas locekli,
kuram tās deleģētas, lai tās varētu īstenot vai nu Komisija, vai attiecīgās 
Komisijas izpilddirektors vai cits loceklis.



(4) Komisija, izdodot rīkojumu, var grozīt vai atsaukt deleģējumu, kas veikts 
saskaņā ar šo pantu.

(5) Komisija jebkurā laikā var sniegt jebkādus materiālus vai informāciju, kas izriet 
no izmeklēšanas saskaņā ar 150. pantu, tostarp jebkuru ziņojumu, Komisijas 
izpilddirektoram vai citam darbiniekam, kam saskaņā ar 1. punktu deleģēta 
pilnvaru īstenošana, ja Komisija uzskata, ka informācija var būt nepieciešama, 
lai pienācīgi īstenotu attiecīgās pilnvaras.

Komisijas pilnvaru īstenošana
152. (1) Komisija savas pilnvaras saskaņā ar 153., 154., 155., 156., 157. vai 158. pantu 

īsteno tikai tad, ja Komisija ir pārliecinājusies, ka tas ir sabiedrības interesēs, 
ņemot vērā visus apstākļus, tostarp jebkuras personas tiesības, ko Komisija 
uzskata, ka šādu pilnvaru īstenošana var ietekmēt.

(2) Neskarot 1. punktu, Komisija, izvērtējot savu pilnvaru īstenošanu saskaņā ar 
153., 154., 155., 156., 157. vai 158. pantu, pienācīgi ņem vērā šādus jautājumus:

a) tiesības uz vārda brīvību; 

b) tiesības uz biedrošanās brīvību; 

c) tiesības piedalīties sabiedriskajās lietās; 

d) valsts konstitucionālo pienākumu aizstāvēt un nodrošināt vēlēšanu un 
referendumu godīgumu un integritāti; un 

e) proporcionalitātes principu; 

f) tiesības uz brīvību veikt uzņēmējdarbību saskaņā ar ES tiesību aktiem; un

g) pakalpojumu sniegšanas brīvību saskaņā ar Savienības tiesībām.

(3) Neskarot 1. un 2. punktu, Komisija, apsverot savu pilnvaru īstenošanu saskaņā 
ar 153., 154., 155., 156., 157. vai 158. pantu, ņem vērā šādus jautājumus: 

a) nepieciešamību nodrošināt Komisijas resursu ekonomisku un efektīvu 
izmantošanu; 

b) attiecīgo kaitējumu sabiedrībai, jo tas ir saistīts ar vēlēšanu vai 
referenduma vispārējo integritāti un godīgumu;

c) visas pamatnostādnes, kas publicētas saskaņā ar 4. punktu.



(4) Komisija sagatavo un publicē pamatnostādnes, lai informētu to, ka Komisija vai 
persona, kurai saskaņā ar 151. pantu deleģēta pilnvaru īstenošana, pienācīgi 
īsteno savas pilnvaras saskaņā ar šo daļu.

(5) Pamatnostādnes saskaņā ar 4. punktu var ietvert pasākumus, lai nodrošinātu, ka 
Komisijas pilnvaru īstenošana ir pārredzama sabiedrībai un atbilst starptautiskai 
paraugpraksei un sabiedrības interesēs.

(6) Ja Komisija izdod paziņojumu vai rīkojumu saskaņā ar 153., 154., 155., 156. vai
157. pantu, Komisija nodrošina, ka paziņojums vai rīkojums atbilst Digitālo 
pakalpojumu regulas 9. panta 2. punktā paredzētajiem nosacījumiem.

(7) Visus paziņojumus vai rīkojumus, ko Komisija izdevusi saskaņā ar šo daļu, 
nosūta Coimisiún na Meán, un šādā pārsūtīšanā iekļauj visu informāciju, ko 
Komisija saņēmusi no starpniecības pakalpojumu sniedzēja saskaņā ar Digitālo 
pakalpojumu regulas 9. panta 1. punkta prasībām.

(8) Lai novērstu šaubas, Komisija var noteikt, ka, ņemot vērā visus apstākļus, ir 
lietderīgi izdot vairāk nekā vienu paziņojumu vai rīkojumu saskaņā ar 153., 
154., 155., 156. vai 157. pantu attiecībā uz vienu un to pašu tiešsaistes saturu vai
rīcību.

Izņemšanas paziņojums
153. (1) Ja Komisija ir apmierināta — 

a) no pieejamās informācijas neatkarīgi no tā, vai tā iegūta tās uzraudzībā, 
vai kā citādi, vai ko sniegusi jebkura cita persona, ka jebkāda vēlēšanu 
procesa informācija ir vēlēšanu procesa dezinformācija, un 

b) ka šāda paziņojuma izdošana ir nepieciešama, lai aizsargātu vēlēšanu vai 
referenduma godīgumu vai integritāti, 

Komisija var izdot izņemšanas paziņojumu, pieprasot jebkurai fiziskai vai 
juridiskai personai, tostarp jebkuram starpniecības pakalpojumu sniedzējam, 
noteiktā termiņā izņemt saturu, uz kuru attiecas izņemšanas paziņojums.

(2) Neatkarīgi no 152. panta 6. punkta prasībām šajā pantā minētajā paziņojumā: 

a) ietver Komisijas paziņojumu saskaņā ar 3. punktu attiecībā uz vēlēšanu 
procesa dezinformāciju, kas minēta 1. punkta a) apakšpunktā; 



b) informē personu, kurai adresēts paziņojums, ka tā liek publicēt a) 
apakšpunktā minēto paziņojumu tiešsaistes vietā, kas paredzēta Digitālo 
pakalpojumu regulas 9. panta 2. punkta a) apakšpunkta iv) punktā; un 

c) informē personu, kurai adresēts paziņojums, par tiesībām pārsūdzēt 
paziņojumu saskaņā ar 161. pantu 5 dienu laikā no paziņojuma izdošanas 
dienas.

(3) 2. punkta a) apakšpunktā minētais paziņojums:

a) norāda, ka tas ir paziņojums, kas jāpublicē saskaņā ar Komisijas izdotu 
izņemšanas paziņojumu, saskaņā ar kuru Komisija saskaņā ar šo pantu ir 
pieprasījusi izņemt konkrētu tiešsaistes vietā redzamu saturu, 

b) norādīja, ka šī darbība ir veikta, jo atrašanās vietā iepriekš publicētais 
saturs bija vēlēšanu procesa dezinformācija; 

c) ietver Digitālo pakalpojumu regulas 9. panta 2. punkta a) apakšpunkta ii) 
punktā paredzētā pamatojuma kopsavilkumu, kura dēļ Komisija uzskata, 
ka ir nepieciešams pieprasīt informācijas dzēšanu, lai aizsargātu vēlēšanu 
vai referenduma godīgumu vai integritāti atkarībā no konkrētā gadījuma, 
un 

d) nosaka, ka jebkura fiziska vai juridiska persona, kuru tieši skar 
paziņojums, var pārsūdzēt paziņojumu saskaņā ar 161. pantu 5 dienu laikā 
no paziņojuma izdošanas dienas.

Paziņojums par labojumu
154. (1) Ja Komisija ir apmierināta — 

a) no pieejamās informācijas neatkarīgi no tā, vai tā iegūta tās uzraudzībā, 
vai kā citādi, vai ko sniegusi jebkura cita persona, ka jebkāda vēlēšanu 
procesa informācija ir vēlēšanu procesa dezinformācija, un 

b) ka šāda paziņojuma izdošana ir nepieciešama, lai aizsargātu vēlēšanu vai 
referenduma godīgumu vai integritāti, 

Komisija var izdot paziņojumu par labojumu, pieprasot jebkurai fiziskai vai 
juridiskai personai, kurai tas ir adresēts, tostarp jebkuram starpniecības 
pakalpojumu sniedzējam, paziņot visām personām, kas piekļūst pakalpojumam 
vai tiešsaistes platformai, Komisijas paziņojumu saskaņā ar šo pantu.

(2) Neatkarīgi no 152. panta 6. punkta prasībām šajā pantā minētajā paziņojumā: 



a) ietver Komisijas paziņojumu saskaņā ar 3. punktu attiecībā uz vēlēšanu 
procesa dezinformāciju, kas minēta 1. punkta a) apakšpunktā; 

b) informē personu, kurai adresēts paziņojums, ka tā liek publicēt a) 
apakšpunktā minēto paziņojumu tiešsaistes vietā, kas paredzēta Digitālo 
pakalpojumu regulas 9. panta 2. punkta a) apakšpunkta iv) punktā; un 

c) informē personu, kurai adresēts paziņojums, par tiesībām pārsūdzēt 
paziņojumu saskaņā ar 161. pantu 5 dienu laikā no paziņojuma izdošanas 
dienas.

(3) 2. punkta a) apakšpunktā minētais paziņojums:

a) norāda, ka tas ir paziņojums, kas jāpublicē saskaņā ar Komisijas izdotu 
paziņojumu par labojumu, saskaņā ar kuru Komisija saskaņā ar šo pantu ir 
pieprasījusi labot konkrētu tiešsaistes atrašanās vietā redzamu saturu; 

b) norāda, ka šī darbība ir veikta, jo saturs tiešsaistes atrašanās vietā ir 
vēlēšanu procesa dezinformācija; 

c) ietver Digitālo pakalpojumu regulas 9. panta 2. punkta a) apakšpunkta ii) 
punktā paredzētā pamatojuma kopsavilkumu Komisijas atzinumam, ka 
paziņojuma par labojumu izdošana visos apstākļos ir piemērota, lai 
aizsargātu vēlēšanu vai referenduma godīgumu vai integritāti atkarībā no 
konkrētā gadījuma, 

d) nosaka, ka jebkura fiziska vai juridiska persona, kuru tieši skar 
paziņojums, var pārsūdzēt paziņojumu saskaņā ar 161. pantu 5 dienu laikā 
no paziņojuma izdošanas dienas.

(4) Paziņojumā, kas minēts 2. punkta a) apakšpunktā, var ietvert arī jebkuru vai 
visus šādus elementus: 

a) paziņojums par to, kādā ziņā saturs ir nepatiess vai maldinošs; 

b) pareizā informācija un 

c) tāda papildu informācija vai paziņojums, ko Komisija uzskata par 
piemērotu, ņemot vērā visus apstākļus.

Marķēšanas rīkojums
155. (1) Ja Komisija ir apmierināta — 



a) no pieejamās informācijas neatkarīgi no tā, vai tā iegūta tās uzraudzībā, 
vai kā citādi, vai ko sniegusi jebkura cita persona, ka jebkāda vēlēšanu 
procesa informācija ir vēlēšanu procesa dezinformācija, un 

b) ka šāda rīkojuma izdošana ir nepieciešama, lai aizsargātu vēlēšanu vai 
referenduma godīgumu vai integritāti; 

kamēr Komisija nav veikusi turpmāku izmeklēšanu, Komisija var izdot 
marķēšanas rīkojumu, pieprasot starpniecības pakalpojumu sniedzējam norādīt, 
ka Komisija saskaņā ar šo daļu pašlaik izmeklē attiecīgo saturu, lai noteiktu, vai 
tas ir vai nav vēlēšanu procesa dezinformācija.

(2) Neatkarīgi no 152. panta 6. punkta prasībām rīkojums saskaņā ar šo pantu: 

a) ietver Komisijas paziņojumu saskaņā ar 3. punktu attiecībā uz vēlēšanu 
procesa dezinformāciju, kas minēta 1. punkta a) apakšpunktā; 

b) informē personu, kurai rīkojums ir adresēts, ka tā liek publicēt a) 
apakšpunktā minēto paziņojumu tiešsaistes vietā, kas paredzēta Digitālo 
pakalpojumu regulas 9. panta 2. punkta a) apakšpunkta iv) punktā; un 

c) informē personu, kurai adresēts paziņojums, par tiesībām pārsūdzēt 
rīkojumu saskaņā ar 161. pantu 5 dienu laikā no rīkojuma izdošanas 
dienas.

(3) 2. punkta a) apakšpunktā minētais paziņojums: 

a) apstiprina, ka tas ir paziņojums, kas jāpublicē saskaņā ar marķēšanas 
rīkojumu, ko Komisija izdevusi saskaņā ar šo pantu, ja Komisija uzskata, 
ka tematiskajā paziņojumā var būt ietverta vēlēšanu procesa 
dezinformācija; 

b) norāda, ka rīkojuma izdošana nav konstatējums, ka saturs ir vai nu 
vēlēšanu procesa dezinformācija; 

c) ietver Digitālo pakalpojumu regulas 9. panta 2. punkta a) apakšpunkta ii) 
punktā paredzētā pamatojuma kopsavilkumu, kura dēļ Komisija uzskata, 
ka 1. punkta prasības ir izpildītas; 

d) paziņo, ka, gaidot turpmāku izmeklēšanu, ir jānosaka, vai saturs ir 
vēlēšanu process, dezinformācija; un 

e) nosaka, ka jebkura fiziska vai juridiska persona, kuru tieši skar rīkojums, 5
dienu laikā var pārsūdzēt rīkojumu saskaņā ar 161. pantu.



(4) Rīkojumā var iekļaut arī tādu papildu informāciju vai paziņojumu, ko Komisija 
uzskata par piemērotu, ņemot vērā visus apstākļus.

(5) Komisija veic 3. punkta d) apakšpunktā minēto noteikšanu un, tiklīdz tas ir 
praktiski iespējams —

a) dod norādījumu personai, kurai tika adresēts marķēšanas rīkojums, 
informējot šo personu par to, ka marķēšanas rīkojums ir atcelts, 

b) ja tiek konstatēts, ka saturs ir vēlēšanu procesa dezinformācija, tā 
vajadzības gadījumā var īstenot savas pilnvaras saskaņā ar 153., 154. vai 
156. pantu.

(6) Ja Komisija sniedz 5. punkta a) apakšpunktā minēto rīkojumu, 2. punkta a) 
apakšpunktā minētais paziņojums tiek dzēsts.

Piekļuves bloķēšanas rīkojums
156. (1) Ja Komisija ir apmierināta ar pieejamo informāciju — 

a) neatkarīgi no tā, vai tā iegūta vēlēšanu procesa uzraudzībā vai citādi, vai 
informāciju, ko sniegusi kāda cita persona, vai citādi saistībā ar iepriekš 
identificētu tiešsaistes vietu, ka jebkāda vēlēšanu procesa informācija ir 
vēlēšanu procesa dezinformācija; 

b) bota darbība, kas ir manipulatīva vai neautentiska rīcība, vai neizpaužama 
bota izmantošana, kas ir pretrunā 167. pantam, notiek vai ir notikusi 
iepriekš noteiktā tiešsaistes vietā; 

Komisija var izdot piekļuves bloķēšanas rīkojumu uz laikposmu, ko Komisija 
uzskata par piemērotu, pieprasot jebkuram starpniecības pakalpojumu 
sniedzējam veikt pamatotus pasākumus, lai liegtu piekļuvi tiešsaistes atrašanās 
vietai.

(2) Neatkarīgi no 152. panta 6. punkta prasībām rīkojums saskaņā ar šo pantu: 

a) ietver Komisijas paziņojumu saskaņā ar 3. punktu attiecībā uz vēlēšanu 
procesa dezinformāciju, kas minēta 1. punkta a) apakšpunktā; 

b) informē personu, kurai rīkojums ir adresēts, ka tā liek publicēt a) 
apakšpunktā minēto paziņojumu tiešsaistes vietā, kas paredzēta Digitālo 
pakalpojumu regulas 9. panta 2. punkta a) apakšpunkta iv) punktā; un 



c) informē personu, kurai adresēts paziņojums, par tiesībām pārsūdzēt 
rīkojumu saskaņā ar 161. pantu 5 dienu laikā no rīkojuma izdošanas 
dienas.

(3) 2. punkta a) apakšpunktā minētajā paziņojumā skaidri norāda:

a) ka saskaņā ar šo pantu ir izdots piekļuves bloķēšanas rīkojums, 

b) digitālo pakalpojumu regulas 9. panta 2. punkta a) apakšpunkta ii) punktā 
paredzētā pamatojuma kopsavilkumu, kāpēc Komisija ir izdevusi 
rīkojumu, un 

c) tādu papildu informāciju, kas var būt precizēta pamatnostādnēs, kuras 
izdotas saskaņā ar 152. pantu, vai kuru Komisija uzskata par vajadzīgu vai
lietderīgu jebkuros apstākļos.

(4) Rīkojumā var iekļaut arī tādu papildu informāciju vai paziņojumu, ko Komisija 
uzskata par piemērotu, ņemot vērā visus apstākļus.

(5) Šajā pantā “iepriekš identificēta tiešsaistes vieta” ir tiešsaistes vieta, kurā par 
diviem vai vairākiem atsevišķiem tiešsaistes satura elementiem ir izdots 
paziņojums vai rīkojums saskaņā ar 153., 154., 156. vai 157. pantu tajā pašā 
vēlēšanu periodā, kurā vēlēšanu periods ir tāds pats kā vēlēšanu periods, 
attiecībā uz kuru ir ierosināts izdot piekļuves bloķēšanas rīkojumu.

Paziņojums par manipulatīvu vai neautentisku rīcību (tostarp neizpaužamu botu 
darbību)
157. (1) Ja Komisija no pieejamās informācijas ir pārliecinājusies, ka: 

a) notiek vai ir notikusi botu darbība, kas ir manipulatīva vai neauteniska 
rīcība, vai slepena botu izmantošana, kas ir pretrunā 167. pantam, un 

b) paziņojuma izdošana saskaņā ar šo punktu ir nepieciešama, lai aizsargātu 
vēlēšanu vai referenduma godīgumu vai integritāti, 

Komisija var izdot paziņojumu, norādot iemeslus, pieprasot jebkuram 
starpniecības pakalpojumu sniedzējam publicēt paziņojumu, informējot visus 
lietotājus par manipulatīvu vai neautentisku rīcību vai neizpaužama bota 
izmantošanu, kas ir pretrunā 167. pantam.

(2) Paziņojumā, kas jāpublicē saskaņā ar 1. punktu:

a) paziņo, ka Komisija saskaņā ar šo pantu ir izdevusi paziņojumu, kurā 
identificēta botu darbība, kas ir manipulatīva vai neautentiska rīcība; 



b) norāda, ka šī darbība ir veikta tāpēc, ka botu izmantošana apdraud 
gaidāmo vēlēšanu vai referenduma taisnīgumu vai integritāti; 

c) iekļauj pamatojumu Komisijas atzinumam, ka visos apstākļos ir lietderīgi 
pieprasīt publicēt paziņojumu par darbību; un 

d) nosaka, ka jebkura fiziska vai juridiska persona, kuru tieši skar 
paziņojums, var pārsūdzēt paziņojumu saskaņā ar 161. pantu 5 dienu laikā 
no paziņojuma izdošanas dienas.

(3) Ja vēlēšanu laikā Komisija ir pārliecinājusies, ka:

a) ir notikusi manipulatīva vai neautentiska rīcība (tostarp, ja šāda rīcība 
saistīta ar botu izmantošanu), un

b) paziņojuma izdošana saskaņā ar šo punktu ir nepieciešama, lai aizsargātu 
vēlēšanu vai referenduma godīgumu vai integritāti, 

Komisija var izdot paziņojumu, pieprasot jebkuram starpniecības pakalpojumu 
sniedzējam veikt saprātīgus pasākumus, lai novērstu vai aizliegtu šādu rīcību vai
izmantošanu.

(4) Neatkarīgi no 152. panta 6. punkta prasībām paziņojums saskaņā ar 3. punktu:

a) paziņo, ka Komisija saskaņā ar šo pantu ir izdevusi paziņojumu, pieprasot 
pārtraukt attiecīgo rīcību, jo tā ir identificēta kā manipulatīva vai 
neautentiska rīcība, 

b) paziņo, ka Komisija ir veikusi šo darbību, jo konstatētā darbība apdraud 
gaidāmo vēlēšanu vai referenduma godīgumu vai integritāti, 

c) ietver pamatojumu Komisijas atzinumam, ka ir lietderīgi pieprasīt jebkurai
tiešsaistes platformai veikt saprātīgus pasākumus, lai novērstu vai aizliegtu
šādu rīcību vai izmantošanu, un 

d) nosaka, ka jebkura fiziska vai juridiska persona, kuru tieši skar 
paziņojums, 5 dienu laikā var pārsūdzēt paziņojumu saskaņā ar 161. pantu.

Pieteikums tiesā, lai izdotu rīkojumu par paziņojuma vai rīkojuma izpildi
158. (1) Komisija var lūgt High Court izdot rīkojumu, ar ko nosaka atbilstību 

paziņojumam vai rīkojumam, kas izdots saskaņā ar 153., 154., 155., 156. vai 
157. pantu.



(2) Pieteikumu saskaņā ar 1. punktu var iesniegt attiecībā uz personu ārpus valsts, ja
153., 154., 155., 156. vai 157. pantā minētais paziņojums vai rīkojums ir 
adresēts šai personai un attiecas uz visu, kas ir vai nav izdarīts saskaņā ar šiem 
pantiem.

Saziņa ar sabiedrību
159. (1) Komisija tādā veidā, ko tā uzskata par piemērotu, jebkurā laikā var sazināties ar 

sabiedrību vai jebkuru sabiedrības grupu saistībā ar maldinošu informāciju par 
vēlēšanu procesu, dezinformāciju vēlēšanu procesā vai manipulatīvas vai 
neautentiskas rīcības izmantošanu.

(2) Ja Komisija uzskata, ka vēlēšanu vai referenduma godīgums vai integritāte ir 
apdraudēta tā, ka sabiedrības interesēs ir vērst uzmanību uz šādiem draudiem, tā 
var sazināties ar sabiedrību saistībā ar šiem draudiem.

(3) Sazinoties ar sabiedrību saskaņā ar 2. punktu, Komisija var precizēt:

a) apdraudējuma veidu, avotu un nopietnību, 

b) visas darbības, ko Komisija ierosina veikt vai apsvērt saistībā ar to, un 

c) ieteikumus sabiedrībai vai citām personām saistībā ar to.

Mehānisms sabiedrības ziņošanai par vēlēšanu procesu dezinformāciju, vēlēšanu 
procesu maldinošu informāciju un manipulatīvu vai neautentisku rīcību
160. (1) Ja persona uzskata, ka starpniecības pakalpojumu sniedzēja pakalpojumos ir 

aizdomas par vēlēšanu procesa dezinformāciju, minētā persona vispirms paziņo 
starpniecības pakalpojumu sniedzējam par iespējamu vēlēšanu procesa 
dezinformācijas klātbūtni tā pakalpojumā saskaņā ar Digitālo pakalpojumu 
regulas 16. panta prasībām.

(2) Neskarot 1. punktu, Komisija savā tīmekļa vietnē var paredzēt tiešu ziņošanas 
iespēju, lai persona varētu ziņot: 

a) aizdomas par vēlēšanu procesa dezinformācijas gadījumiem, jo īpaši 
vēlēšanu periodā vai vēlēšanu kampaņas laikā, 

b) aizdomas par maldinošu informāciju par vēlēšanu procesu jebkurā laikā, 
vai 

c) aizdomas par manipulatīvu vai neautentisku rīcību, tostarp botu 
nepieejamu izmantošanu, jo īpaši vēlēšanu vai vēlēšanu kampaņas laikā.



(3) Ja saskaņā ar 2. punktu ir ieviesta tiešās ziņošanas sistēma, tai jābūt viegli 
pieejamai un lietotājdraudzīgai, un tā: 

a) ļauj ziņojumus iesniegt tikai elektroniski, un 

b) ir tāda, lai atvieglotu pietiekami precīzu un pienācīgi pamatotu ziņojumu 
iesniegšanu.

(4) Ja saskaņā ar 2. punktu ir ieviesta tiešās ziņošanas sistēma, Komisija veic 
vajadzīgos pasākumus, lai nodrošinātu un atvieglotu tādu ziņojumu iesniegšanu, 
kuros ir visi turpmāk minētie elementi: 

a) pietiekami pamatots paskaidrojums par iemesliem, kāpēc persona vai 
vienība apgalvo, ka attiecīgā informācija ir vēlēšanu procesa 
dezinformācija, maldinoša informācija par vēlēšanu procesu vai — 
attiecīgā gadījumā — manipulatīva vai neautentiska rīcība; 

b) skaidra norāde par minētās informācijas precīzu elektronisko atrašanās 
vietu, piemēram, precīzs URL vai URL attiecīgajā tiešsaistes platformā, 
un vajadzības gadījumā papildu informācija, kas ļauj identificēt 
dezinformāciju, maldinošu informāciju vai attiecīgā gadījumā 
manipulatīvu vai neautentisku rīcību; 

c) ziņojuma iesniedzēja vārds, uzvārds un e-pasta adrese; 

d) paziņojums, kas apliecina paziņojuma iesniedzēja labticīgu pārliecību, ka 
tajā ietvertā informācija un apgalvojumi ir precīzi un pilnīgi.

(5) Ja saskaņā ar 2. punktu ir izveidota tiešās ziņošanas sistēma un ja šādi iesniegts 
ziņojums satur tās personas elektronisko kontaktinformāciju, kura to iesniegusi, 
Komisija bez liekas kavēšanās nosūta minētajai personai apstiprinājumu par 
ziņojuma saņemšanu.

(6) Ja saskaņā ar 2. punktu ir ieviesta tiešās ziņošanas iespēja, Komisija laikus, 
rūpīgi, nepatvaļīgi un objektīvi apstrādā visus saņemtos ziņojumus un pieņem 
lēmumus par informāciju, uz kuru attiecas ziņojumi.

4. NODAĻA

Procesuālās tiesības

Pārsūdzība Pārsūdzību izskatīšanas komisijā
161. (1) Komisija laiku pa laikam izveido pārsūdzības grupu, kurā ir viens vai vairāki 

Komisijas locekļi un kura ir neatkarīga no sākotnējā lēmuma pieņēmēja.



(2) a) Apelācijas komisijai var pārsūdzēt jebkuru paziņojumu vai rīkojumu, kas 
izdots saskaņā ar 153., 154., 155., 156. vai 157. pantu, ne vēlāk kā 5 dienu 
laikā no dienas, kad izdots paziņojums vai rīkojums, bet apelācijas 
iesniegšana, gaidot pārsūdzības iznākumu, neietekmē paziņojuma vai 
rīkojuma darbību, ja vien pārsūdzības grupa nenosaka citādi.

b) pārsūdzību saskaņā ar a) apakšpunktu var iesniegt:

i) jebkura fiziska vai juridiska persona, kuru tieši ietekmē paziņojums 
vai rīkojums, vai 

ii) starpniecības pakalpojuma sniedzējs.

c) Pārsūdzību nepieņem, ja vien to nav iesniegusi fiziska persona (vai nu 
savā vārdā, vai konkrētas juridiskas personas vārdā), un šāda fiziska 
persona sniedz tādu informāciju, kādu var norādīt Komisija.

(3) Pārsūdzību saskaņā ar 2. punktu:

a) sagatavo rakstiski, izmantojot portālu, kas šim nolūkam ir pieejams 
Komisijas tīmekļa vietnē; 

b) sagatavo, tajā ietverot visus pārsūdzības pamatojumus un visus 
pārsūdzības komitejai nepieciešamos dokumentus un pierādījumus, kas 
apliecina šos pamatojumus, un 

c) adresē pārsūdzības komitejas priekšsēdētājam un piegādā vai nosūtīta tā, 
lai tā sasniegtu priekšsēdētāju šā panta 2. punktā noteiktajā termiņā.

(4) Pārsūdzības komiteja pieņem lēmumu par pārsūdzību bez mutiskas 
uzklausīšanas, ja vien, ņemot vērā pārsūdzības īpašos apstākļus, tā neuzskata, ka
ir nepieciešams rīkot mutisku uzklausīšanu, lai pienācīgi un taisnīgi izvērtētu 
pārsūdzību.

(5) Komisija var izstrādāt tādus noteikumus un noteikt procedūras attiecībā uz 
pārsūdzību izskatīšanu un mutisku uzklausīšanu, ko tā uzskata par piemērotiem, 
un publicēt šos noteikumus un procedūras Komisijas uzturētā vai tās vārdā 
uzturētā tīmekļa vietnē.

(6) Pārsūdzību saskaņā ar šo pantu izskata apelācijas grupa vai tāds konkrēts 
pārsūdzības grupas loceklis vai locekļi, kurus pārsūdzības grupa var iecelt 
apelācijas izskatīšanai.



(7) Apelācijas grupai ir rīcības brīvība attiecībā uz mutiskās uzklausīšanas rīkošanu 
saskaņā ar šo pantu, un tā veic uzklausīšanu vai nodrošina, ka uzklausīšana 
notiek ātri un bez liekām formalitātēm.

(8) Pārsūdzības komiteja, lemjot par pārsūdzību saskaņā ar šo pantu:

a) izskata pārsūdzības pamatojumu, kas norādīts saskaņā ar 3. punkta 
b) apakšpunktu; 

b) izskata paziņojumu vai rīkojumu un jebkuru citu informāciju saistībā ar 
paziņojumu vai rīkojumu, kas pēc pārsūdzības komitejas domām var būt 
svarīga tās izvērtēšanai, un 

c) ja pārsūdzības komiteja uzskata, ka tas ir nepieciešami vai lietderīgi 
taisnīgai un pienācīgai pārsūdzības izvērtēšanai, tā pēc saviem ieskatiem 
var ņemt vērā tādus iesniegumus, dokumentus vai pierādījumus, kas nav 
iekļauti paziņojumā vai rīkojumā.

(9) Lemjot par pārsūdzību saskaņā ar šo pantu, pārsūdzības komiteja, ja tā ir 
pārliecināta, ka tas ir pamatoti, var:

a) apstiprināt paziņojumu vai rīkojumu, 

b) mainīt paziņojumu vai rīkojumu ar tādiem noteikumiem, kādus tā uzskata 
par piemērotiem, vai 

c) atcelt paziņojumu vai rīkojumu.

(10) Ja pārsūdzības komiteja pārsūdzībā maina paziņojumu vai rīkojumu, mainītais 
paziņojums vai rīkojums stājas spēkā uzreiz pēc pārsūdzības izskatīšanas.

(11) Lai nodrošinātu efektīvu, taisnīgu un savlaicīgu pārsūdzības izskatīšanu, 
pārsūdzības komiteja var noteikt procedūras attiecībā uz pārsūdzības 
izskatīšanu.

(12) Pārsūdzības komiteja var pieprasīt rakstisku informāciju no jebkuras personas 
pieprasījumā norādītajā termiņā, ko tā var pamatoti pieprasīt, lai veiktu savas 
funkcijas saskaņā ar šo pantu.

(13) Pārsūdzības iesniegšana citas personas, neesošas personas vai uzņēmuma vārdā 
bez attiecīgā uzņēmuma vadītāju piekrišanas (vai ja tas nav paredzēts 
sabiedrības statūtos), ir noziedzīgs nodarījums.

(14) Pārsūdzību izskata un lēmumu par to pieņem, tiklīdz tas ir praktiski iespējams.



Izskatīšana tiesā
162. Nekas šajā daļā nav interpretējams kā tāds, kas ierobežotu personas, uz kuru attiecas 

Komisijas lēmums, tiesības vērsties Augstākajā tiesā, lai lūgtu palīdzību, iesniedzot 
pieteikumu par pārskatīšanu tiesā.

5. NODAĻA

Rīcības kodeksi

Rīcības kodeksi
163. (1) a) Komisija var publicēt rīcības kodeksus attiecībā uz informāciju par 

vēlēšanu procesiem tiešsaistē.

b) Kodu, ko publicē saskaņā ar a) apakšpunktu, tiklīdz tas ir iespējams, 
iesniedz abās Oireachtas palātās.

(2) Kodu, kas minēts 1. punktā, var adresēt: 

a) starpniecības pakalpojuma sniedzējam; 

b) kandidātam vēlēšanās; 

c) politiskajai partijai; 

d) jebkurai citai personai.

(3) Pirms rīcības kodeksa publicēšanas saskaņā ar 1. punktu Komisija var 
apspriesties ar Konsultatīvo padomi, ieinteresēto personu padomi vai jebkuru 
citu grupu, ko Komisija šim nolūkam sasauc.

(4) Rīcības kodekss, kas publicēts saskaņā ar 1. punktu, ir spēkā tikai noteiktā 
vēlēšanu kampaņas periodā.

(5) Komisija var noteikt, vai rīcības kodekss ir brīvprātīgs rīcības kodekss vai 
obligāts rīcības kodekss.

(6) Pirms rīcības kodeksa publicēšanas saskaņā ar 1. punktu Komisija ņem vērā: 

a) nepieciešamību aizsargāt demokrātiskās vērtības sabiedrībā; 

b) sabiedrības intereses nodrošināt labi informētu elektorātu; 



c) maldinošas informācijas un dezinformācijas radīto apdraudējumu 
demokrātiskajām vērtībām; 

d) tiesības uz vārda brīvību; 

e) tiesības uz biedrošanās brīvību; 

f) proporcionalitātes principu; 

g) tiesības uz brīvību veikt uzņēmējdarbību saskaņā ar ES tiesību aktiem; un 

h) pakalpojumu sniegšanas brīvību saskaņā ar Savienības tiesībām.

(7) Ja Komisija uzskata, ka persona, kurai ir adresēts obligātais rīcības kodekss, 
neievēro vai neievēro šo kodeksu, Komisija ar pieteikumu var lūgt High Court 
izdot rīkojumu, ar kuru šai personai tiek uzdots ievērot kodeksu, un Tiesa, 
izskatot pieteikumu, var pēc saviem ieskatiem izdot vai atteikties izdot šādu 
rīkojumu.

6. NODAĻA

Apspriešanās

Apspriešanās ar Komisiju
164. (1) Ja Komisija to uzskata par lietderīgu savu funkciju veikšanai saskaņā ar šo daļu, 

tā var apspriesties ar visu informāciju, kas saņemta no:

a) Datu aizsardzības komisijas; 

b) An Garda Síochána [Īrijas policijas]; 

c) Coimisiún na Meán vai 

d) vides, klimata un komunikāciju ministra, kas darbojas kā kompetentā 
iestāde saskaņā ar 2018. gada Eiropas Savienības (Pasākumi augsta līmeņa
tīklu un informācijas sistēmu drošībai) noteikumiem (2018. gada S.I. Nr. 
360).

(2) kur:

a) Datu aizsardzības komisijas; 

b) An Garda Síochána [Īrijas policijas]; 



c) Coimisiún na Meán vai 

d) vides, klimata un komunikāciju ministrs, kas darbojas kā kompetentā 
iestāde saskaņā ar 2018. gada Eiropas Savienības (Pasākumi augsta līmeņa
tīklu un informācijas sistēmu drošībai) noteikumiem (2018. gada S.I. Nr. 
360), 

saņem vai uzzina informāciju par darbībām vai tendencēm, kas var ietekmēt 
vēlēšanu vai referenduma godīgumu vai integritāti, attiecīgi d) apakšpunktā 
minētā iestāde vai ministrs nekavējoties paziņo Komisijai minēto informāciju, 
darbības vai tendences.

7. NODAĻA

Pārkāpumi un sodi

Pārkāpums, kas saistīts ar paziņojuma vai rīkojuma, kas izdots saskaņā ar 153.–157. 
pantu, neievērošanu
165. (1) Jebkura persona neievēro visus paziņojumus vai rīkojumus, kas izdoti saskaņā ar

153., 154., 155., 156. vai 157. pantu, neatkarīgi no tā, vai šis paziņojums vai 
rīkojums ir adresēts personai valstī vai ārpus tās, ir noziedzīgs nodarījums.

(2) Persona, kas atzīta par vainīgu nodarījumā saskaņā ar šo pantu, ir atbildīga:

a) pamatojoties uz disciplinārsodu — A kategorijas naudas sodu vai brīvības 
atņemšanu uz laiku līdz 12 mēnešiem, vai abus, vai 

b) notiesājot uz apsūdzības pamata — naudas sodu vai brīvības atņemšanu uz
laiku līdz 5 gadiem, vai abus.

Vēlēšanu procesa dezinformācijas nodarījumi
166. (1) Persona, kas vai jebkurš tādas struktūras vai apvienības direktors, kura vēlēšanu 

laikā vai vēlēšanu kampaņas laikā nolūkā ietekmēt vēlēšanu vai referenduma 
rezultātus vai iejaukties šo vēlēšanu vai referenduma godprātībā vai godprātībā, 
tiešsaistē veic, publicē vai popularizē:

a) nepatiesu paziņojumu par ievēlēšanas kandidāta izstāšanos no šīm 
vēlēšanām, 

b) nepatiesu faktu izklāstu nolūkā likt vienam vai vairākiem vēlētājiem 
atturēties no balsošanas vēlēšanās vai referendumā, 

c) nepatiesas ziņas, kuru nolūks ir likt vienam vai vairākiem vēlētājiem netīši
sabojāt savas vēlēšanu zīmes vēlēšanās vai referendumā, 



d) paziņojumu tiešsaistē citas personas vārdā, 

e) vēlēšanu procesa dezinformāciju vai 

f) veiktu manipulatīvu vai neautentisku rīcību, 

ir izdarījusi noziedzīgu nodarījumu, ja vien šī persona nevar pierādīt, ka tai ir 
bijis pamatots iemesls ticēt un tā ir ticējusi, ka apgalvojums ir patiess.

(2) Persona, kas atzīta par vainīgu nodarījumā saskaņā ar šo pantu, ir atbildīga:

(a) pamatojoties uz disciplinārsodu — A kategorijas naudas sodu vai brīvības 
atņemšanu uz laiku līdz 12 mēnešiem, vai abus, vai 

(b) notiesājot uz apsūdzības pamata — naudas sodu vai brīvības atņemšanu uz
laiku līdz pieciem gadiem, vai abus.

Nepubliskota bota izmantošana vēlēšanu vai referenduma maldināšanai vai 
ietekmēšanai
167. (1) Jebkura persona, kas apzināti izmanto botu vai liek izmantot botu tādā veidā, lai 

radītu vairākas tiešsaistes klātbūtnes, kas:

(a) ir vērstas uz vēlēšanu vai referenduma rezultātu ietekmēšanu; 

(b) ir radītas vai paredzētas, lai maldinātu personas par bota mākslīgo 
identitāti, vai 

c) var nodarīt kaitējumu sabiedrībai, 

ir izdarījusi noziedzīgu nodarījumu.

(2) Tiesvedībā par šajā pantā minēto noziedzīgo nodarījumu persona pierāda, ka 
attiecīgā bota izmantošana tika izpausta veidā, kas bija skaidrs, pamanāms un 
saprātīgi izstrādāts, lai informētu personas, ar kurām bots mijiedarbojās vai 
sazinājās, vai kuram bija paredzēts mijiedarboties vai paziņot, ka tas ir bots.

(3) Persona, kas atzīta par vainīgu nodarījumā saskaņā ar šo pantu, ir atbildīga:

a) pamatojoties uz disciplinārsodu — A kategorijas naudas sodu vai brīvības 
atņemšanu uz laiku līdz 12 mēnešiem, vai abus, vai 

b) notiesājot uz apsūdzības pamata — naudas sodu vai brīvības atņemšanu uz
laiku līdz 5 gadiem, vai abus.



Pārkāpums par tiešsaistes platformām uzlikto pienākumu neizpildi
168. -

Lietas ierosināšana pārkāpumu gadījumā
169. (1) Ievērojot 2. punktu, Komisija var ierosināt un saukt pie atbildības par šajā daļā 

minēto nodarījumu saīsinātu procesu.

(2) Tiesvedību par nodarījumu saskaņā ar šo daļu uzsāk tikai prokuratūras direktors 
vai ar viņa piekrišanu.

(3) Neatkarīgi no Petty Sessions (Īrija) Act 1851 10. panta 4. punkta par noziedzīgu 
nodarījumu saskaņā ar šo daļu var uzsākt saīsinātu tiesvedību 2 gadu laikā no 
dienas, kad noziedzīgais nodarījums izdarīts vai tiek apgalvots, ka tas ir izdarīts.

(4) Ja šīs daļas pārkāpumu ir veikusi juridiska persona un ir pierādīts, ka tas izdarīts 
ar personas, kas ir direktors, vadītājs, sekretārs vai cita juridiskās personas 
amatpersona, vai arī personas, kas norāda, ka darbojas šādā amatā, piekrišanu 
vai atļauju, vai arī pārkāpumi ir saistīti ar šādas personas apzinātu nolaidību, šī 
persona, kā arī juridiskā persona ir pārkāpusi likumu, un pret to var sākt 
tiesvedību un sodīt tā, it kā tā būtu vainīga iepriekš minētajā pārkāpumā.

(5) Ja juridiskās personas darbību pārvalda tās biedri, šā panta 4. punktu piemēro 
attiecībā uz tā biedra darbībām un pārkāpumiem, kurš ir saistīts ar attiecīgo 
pārvaldības darbību, it kā viņš/viņa būtu direktors vai vadītājs.

(6) a) Ja persona ir notiesāta par noziedzīgu nodarījumu saskaņā ar šo daļu, tiesa,
ja tā ir pārliecināta, ka tai ir pamatoti iemesli, var piespriest personai 
samaksāt prokuratūrai izmaksas un izdevumus, ko nosaka tiesa un kas 
prokuroram radušies saistībā ar nodarījuma izmeklēšanu, atklāšanu un 
kriminālvajāšanu par to, tostarp izmaksas un izdevumus, kas saistīti ar 
Komisijai vai pilnvarotai amatpersonai sniegtās informācijas pārbaudi.

b) Rīkojums par a) apakšpunktā minētajām izmaksām un izdevumiem 
papildina, nevis aizstāj jebkādu naudas sodu vai sodu, ko tiesa var uzlikt.

Eksteritorialitāte
170. (1) Persona, kas vietā ārpus valsts —

(a) veic vai neveic darbību, kas, ja tā tiktu veikta vai netiktu veikta valstī, būtu 
uzskatāma par noziedzīgu nodarījumu 165. panta izpratnē, vai 

(b) veic darbību, kas, ja tā tiktu veikta valstī, būtu uzskatāma par noziedzīgu 
nodarījumu saskaņā ar 166. vai 167. pantu, 



ir uzskatāma par vainīgu pārkāpuma izdarīšanā.

(2) Persona, kas ir vainīga noziedzīga nodarījuma izdarīšanā saskaņā ar šo pantu, 
pēc notiesāšanas ir sodāma ar sodu, kas tai būtu jāmaksā, ja tā būtu veikusi 
darbību vai nav veikusi darbību, kas valstī ir noziedzīgs nodarījums.

(3) Tiesvedība par 1. punktā minēto noziedzīgo nodarījumu var notikt jebkurā vietā 
valstī, un nodarījums visos saistītajos nolūkos var tikt uzskatīts par izdarītu šajā 
vietā.

(4) Ja personu apsūdz par noziedzīgu nodarījumu saskaņā ar šo pantu, nevar veikt 
nekādu turpmāku tiesvedību lietā (izņemot apcietinājumu vai drošības naudu), 
izņemot prokuratūras direktoru vai ar viņa piekrišanu.

8. NODAĻA

Dažādi

Imunitāte pret prasībām
171. (1) Komisija pilda savus pienākumus saskaņā ar šo daļu bona fide un sabiedrības un

vēlētāju interesēs kopumā, ņemot vērā tās rīcībā esošos resursus, un pret to 
nevar vērsties tikai tādēļ, ka, iespējams, nav izpildīti šādi pienākumi.

(2) Neviena darbība nedrīkst būt vērsta pret kādu Komisijas locekli tādas darbības 
vai bezdarbības dēļ, kas veikta, pildot pienākumus saskaņā ar šo daļu.

Paziņojumu vai rīkojumu izsniegšana
172. Paziņojumu vai rīkojumu, kas izdots saskaņā ar 153., 154., 155., 156. vai 157. pantu, 

izsniedz saskaņā ar 142. pantu.

Pamatlikuma 5. daļas pārskatīšana
172.A (1) Komisija sāk šīs daļas darbības pārskatīšanu ne vēlāk kā 3 gadus pēc šī panta 

stāšanās spēkā.

(2) Komisija ne vēlāk kā 12 mēnešus pēc pārskatīšanas sākuma saskaņā ar 1. punktu
iesniedz ministram ziņojumu par 1. punktā minētās pārskatīšanas 
konstatējumiem.

(3) Ziņojumā saskaņā ar 2. punktu var iekļaut ieteikumus, ko Komisija uzskata par 
piemērotiem, lai saglabātu vai uzlabotu šīs daļas darbību.


